Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

(94) 99149-5732 – raimundinhodocomercio@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 61/2022 – GVCMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A VIABILIDADE DA

CLIMATIZAÇÃO DAS SALAS DE AULA DA EMEF WALQUISE VIANA DA

SILVEIRA – SÃO FÉLIX I.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta

Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Marabá – RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito,

Sebastião Miranda Filho solicitando: A VIABILIDADE DA CLIMATIZAÇÃO DAS

SALAS DE AULA DA EMEF WALQUISE VIANA DA SILVEIRA – SÃO FÉLIX I.

JUSTIFICATIVA

Trata-se da solicitação deste vereador em nome da comunidade solicitante ao

Executivo Municipal para que através Secretaria Municipal de Educação – SEMED

viabilize a climatização da unidade escolar ora mencionada em decorrência das altas

temperaturas, que chegam aos 40 graus, tornando as salas de aula, extremamente, quentes,

dificultando na concentração dos alunos – sendo um motivos dos quais levam os alunos

a não cumprirem 100% de frequência. Desse modo, a realização da climatização

proporcionará um ambiente agradável de modo a contribuir no qualitativo de ensino das

unidades escolares.

Por fim, certo em poder contar com o valioso e imprescindível apoio desta

Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores (as) Vereadores (as) para aprovação

desta proposição.

Plenário TIAGO KOCH, em 8 de novembro de 2022.

Atenciosamente

RAIMUNDO DA SILVA SOUZA

Vereador – PL

CMM